20212021年年 1212月月 1818日日 3 新闻热线新闻热线::1890540511018905405110时事新闻

今日
JINRIJINRI JIAODIANJIAODIAN

要 闻 简 报

责任编辑 白兴国 校对 田 成 组版 武 梅

山东菏铁资产管理有限公司（以下
简称“菏铁资产公司”）与山东菏泽万云
达电梯有限公司（以下简称“万云达电
梯公司”）股东刘巧云、李娜经友好协
商，达成一致意见，由菏铁资产公司受
让刘巧云、李娜持有的万云达电梯公司
51%股权。本次股权转让已于 2021 年
11月 1日签署股权转让协议，并完成了
工商变更登记。万云达电梯公司债权

人应于 2022 年 2 月 28 日前持有关证明
材 料 向 万 云 达 电 梯 公 司 申 报 债 权 信
息。逾期未申报的，视为放弃债权。

特此公告！
债权申报地址：菏泽市长江东路

4727号
联系电话：5709050

山东菏铁资产管理有限公司
2021年12月18日

关于山东菏铁资产管理有限公司

收购山东菏泽万云达电梯有限公司51%股权的公告

党报信誉 权威发布

公告声明
联系电话：5969516

2017 年 10 月 28 日在山东省
威海市草庙子镇捡拾女性弃婴
一 名 ，(姓 名 杨 思 雨)，出 生 日 期
(或估计年龄)1 个月，身体、脸发
紫黄(健康或残疾特征)，随身携
带物品有一件破棉袄。

请孩子的亲生父母或其他监护人持有效证
件与杨国飞联系，联系电话：13046435346，联系
地址：山东省菏泽市鄄城县阎什镇周垓村。即
日起 60日内无人认领，孩子将被依法安置。

鄄城县公安局阎什派出所
2021年12月18日

菏泽市郓城县黄泥冈镇黄东

村村民白艳艳 2019 年 12 月 16 日

在郓城县北环路路北 1 公里捡到

一名女婴，请女婴的亲生父母或

其他监护人持有效证件与菏泽市

郓城县黄泥冈镇黄东村村民白艳

艳联系。

电话：13225307277

郓城县黄泥冈镇黄东村民委员会

2021年12月18日

寻亲公告寻找弃婴(弃儿)
生父母公告

寻亲公告
2018 年 6 月 26 日，孙现

军、朱效梅夫妇，在王浩屯
镇孙庄东 200 米大桥旁斜坡
处，拾到一名女婴（现名朱
梦瑶），大约一个月左右，有
小 薄 棉 被 包 裹 。 请 孩 子 的
亲 生 父 母 或 其 他 监 护 人 持

有效证件与菏泽市牡丹区民政局联系，联
系电话：0530—5070110，联系地址：菏泽市
昆明路牡丹区民政局。

自见报之日起，60 日内无人认领，将被
依法安置。

菏泽市牡丹区民政局
2021年12月18日

（上接第 1版）
乡 村 振 兴 关 键 在 于 产 业 振 兴 。 起

初，王土墩村只有粮食作物，企业基础基
本为零。加快发展乡村产业，顺应产业
发展规律，立足当地特色资源，推动乡村
产业发展壮大成为王土墩村迫在眉睫的
大事。王光立在征求群众意见后，带领
村民对全村的土地进行了规划，占地 200
亩的畜牧养殖区、500 亩的杂果示范园很
快建成。

“常常半夜醒来的时候，会看到父亲
屋里还亮着灯，有时询问他情况，他只是
说睡不着，要想些村里的事情，让我赶紧
睡。”回忆起父亲的过往，儿子王昌林哽
咽难言，村中许多事情，都是父亲在辗转

难眠中定下的。
“村中劳力增多，农活用不了那么多

人，怎么样才能让他们多挣钱呢？”王光立
经过一番思索和考察，1996年多方筹资 50
万元，上马了筛分机械生产项目，建成恒
昶机械有限公司。“村中谁家最困难，谁才
能来厂子挣钱。”公司成立后，王光立定下
了招工条件，为此得罪了想来厂子里上班
的亲戚。公司成立后，村里先后有近百人
在企业做过工，王安会等 10余家困难户更
是通过在公司上班脱了贫。

“俺 60 多岁了，还能在厂里打工，而
且工资不低，这是光立在照顾俺！”村民
于继新抹着眼泪说。前些年，于继新的
妻子得了癌症，钱大把花出去，儿子儿媳

又闹离婚，这下可把于继新愁怀了，于是
王光立便把他安排到公司上班，并发挥
自己“金牌调解员”的优势，多次前往于
继新儿媳娘家，做通住在娘家的儿媳的
工作，挽救了一个即将破碎的家庭。

“村民外出打工没有技术挣不到‘大’
钱，而且还容易被拖欠工资，要想办法解
决这个问题！”王光立日思夜想，头发白
了许多，终于想出了解决之道。

2015 年，王土墩村成立了“劳务输出
合作社”，利用劳务输出中介这一方法，
借助王土墩村外出务工人员多的优势与
外地企业和中介机构进行搭桥，组织有
偿劳务输出来增加村集体收入。在此基
础上，利用村内企业，对劳务人员进行加

工、焊接、汽修等多项技能培训，把培养
农民外出就业技能作为促进劳务输出工
作的重要举措，打造出了一支“有技能、
能吃苦、讲信誉”的王土墩村劳务品牌。

“我们能在外地挣钱，多亏了王书记
在村里成立的劳务输出合作社，合作社就
是我们的娘家！”王光立去世后，村中大部
分在外务工人员第一时间赶回来为他送
行，表达自己的感激之情、不舍之意。

2018 年 10 月，王光立将村里的老窑
场租赁给建材公司，除公司每年交给村
里 5 万元租赁费以外，每年还有 20 万元
左右的税收留成。王光立还活用村内集
体用地，先后引入良种繁育、生态园、大
蒜 种 植 基 地 等 项 目 ，每 年 效 益 50 余 万

元。2020 年，王光立协调在村内新招引
投资 3000 余万元的新型建材有限公司，
连同企业以及交村集体的管理费，增加
集体收入 10 多万元。招引一处服装加
工厂，安置本村妇女 50 余人，月薪达到
3000 元以上，让群众不出村就能找到好
工作。

从一穷二白的村庄，发展到如今的
全国文明村庄，30多年来，王光立等村两
委成员付出了常人难以想象的努力。

“王书记每天天不亮就会走出家门，
安排一天的工作。不说他每天要走多少
路，光电话每天都要接打 100多个。”镇社
会服务办公室副主任薛楠楠说，“10月 22
日下午，我接到了王光立的电话，说村里

的健身器材坏了，希望能尽快修理，村中
的大事小情没有他不操心的。”

“几十年前，十多里外的村民大都不
知道有个王土墩村。光立对村两委成员
说，知耻而后勇，咱们不能让子孙戳脊梁
骨啊，拼了命也要干出个名堂来，不光要
让村民们过上好日子，还要让王土墩村走
出巨野，成为全国知名村！”和王光立搭班
子几十年的村文书王怀西说，“光立说的
这些都实现了，而他却再也看不见了！”

王光立生前积极投身农村工作，用
自己的执着奉献和宝贵生命，深刻诠释
了一名优秀共产党员忠诚信仰、无私奉
献、恪尽职守、勇于担当的崇高精神。

记者 仝志华 苏成华 通讯员 谢新华

新华社北京 12月 17日电（记者 张
辛欣）记者 17 日从工信部获悉，工信部联
合国家发展改革委、科技部、财政部等 19
个部门和单位发布了《“十四五”促进中小
企业发展规划》，力争到 2025年，中小企业
整体发展质量稳步提高，创新能力和专业
化水平显著提升。推动形成一百万家创
新型中小企业、十万家“专精特新”中小企
业、一万家专精特新“小巨人”企业。

中小企业是我国经济韧性、就业韧
性 的 重 要 支 撑 ，是 激 发 创 新 的 重 要 力

量。促进中小企业发展，对推进高质量
发展至关重要。

规划明确，“十四五”时期，中小企业
处于重要战略机遇期，以推动中小企业
高质量发展为主题，围绕“政策体系、服
务体系、发展环境”三个领域，聚焦“缓解
中小企业融资难、融资贵，加强中小企业
合法权益保护”两个重点，紧盯“提升中
小企业创新能力和专业化水平”一个目
标，进一步增强中小企业综合实力和核
心竞争力。

规划提出了“十四五”时期促进中小
企业发展的 5 个目标、7 项任务和 9 大工
程，形成由宏观到具体的工作链条。其
中，7项任务包括培育壮大市场主体、健全
政策支持体系、建立高效服务体系、完善公
平竞争环境、提高融资可得性、加强合法权
益保护、提升创新能力和专业化水平。

9 大工程包括优质中小企业培育工
程、中小企业创新能力与专业化水平提升
工程、中小企业服务机构能力提升工程、中
小企业融资促进工程、中小企业合法权益

维护工程、中小企业数字化促进工程、中小
企业绿色发展促进工程、中小企业质量品
牌提升工程、中小企业国际化促进工程。

工信部表示，力争到 2025 年，规模以
上小型工业企业研发经费年均增长 10%
以上，专利申请数年均增长 10%以上，有
效发明专利数年均增长 15%以上。培育
200 个中小企业特色产业集群和 10 个中
外中小企业合作区，大中小企业融通创
新、产学研协同创新向纵深发展，中小企
业创新生态不断完善。

《“十四五”促进中小企业发展规划》发布
新华社北京

12月17日电（记
者 王思北）中华
全国新闻工作者
协会第十届理事
会第一次会议圆
满完成各项议程
于 17 日闭幕。何
平当选新一届中
国记协主席。

会议审议并
原则通过中国记
协第九届理事会
常务理事会工作
报 告 ，审 议 通 过

《中 华 全 国 新 闻
工作者协会章程

（修订草案）》，选
举产生第十届理
事 会 常 务 理 事
会，选举主席、副
主 席 ，任 命 书 记
处书记。

刘 正 荣 、阎
晓明、刘思扬、王
一彪、杨小伟、琚
朝晖、张玉堂、赵
靖云、陈颂清、黄
常开、张春姣、李
晓 君 、刘 成 安 等
13 位同志当选中
国记协副主席。

常务理事会
任 命 刘 正 荣 、张
百新、季星星、田
玉红、吴兢、苏荣
才（挂职）为书记处书记。

何平在大会闭幕词中说，习近平总书记
等中央领导同志亲切会见会议代表，充分体
现了以习近平同志为核心的党中央对中国
记协工作的高度重视和对全国广大新闻工
作者的殷切关怀。黄坤明同志代表党中央
致词，对广大新闻工作者和中国记协工作提
出了明确要求。我们要把总书记和党中央
的关心嘱托作为强大精神动力，更好地履行
党和人民赋予我们的职责使命。

何平说，中国记协是党领导的中国新闻
界的全国性人民团体。迈向新征程、担当新
使命，我们要保持和增强政治性、先进性、群
众性，更好地把广大新闻工作者凝聚起来。
坚持正确政治方向，坚决做到“两个维护”；
坚持正确舆论导向，巩固壮大主流舆论；坚
持正确工作取向，始终坚守人民情怀；坚持
正确新闻志向，引导人才健康成长。充分发
挥党和政府联系新闻界的桥梁纽带作用，充
分发挥新时代“记者之家”作用，引导广大新
闻工作者，做党的政策主张的传播者、时代
风云的记录者、社会进步的推动者、公平正
义的守望者，以更加优异成绩迎接党的二十
大胜利召开。

中
国
记
协
第
十
届
理
事
会
第
一
次
会
议
闭
幕

选
举
产
生
新
一
届
中
国
记
协
领
导
机
构

新华社北京 12 月 17 日电（记 者
安 蓓 谢希瑶）记者 17 日了解到，国家发
展改革委办公厅、商务部办公厅等近日
印发《反食品浪费工作方案》，明确加强
公共机构餐饮节约，推进机关单位食堂
反食品浪费，加强公务接待、会议、培训
等公务活动用餐管理，开展学校食堂餐
饮节约行动。

方案提出，推进粮食节约减损。推进
粮食消费前各环节减损，完善粮食节约减
损标准体系，开展粮食仓储环节浪费调查
评估。遏制餐饮行业食品浪费。各级商
务部门采取措施鼓励餐饮服务经营者提
供分餐服务、向社会公开其反食品浪费情
况。督促餐饮外卖平台、餐饮服务经营者
以显著方式提醒消费者按需适量点餐。
支持自助餐服务单位实施对消费者浪费
行为适当加收费用的措施。建立健全餐

饮行业反食品浪费的制度规范。加强对
旅行社管理人员和导游人员培训，引导游
客文明用餐，合理安排团队用餐。

方案指出，促进食品合理利用。建
立食品捐赠需求对接机制，引导食品生
产经营者等在保证食品安全的前提下向
有关社会组织、福利机构、救助机构等组
织或者个人捐赠食品。健全临期食品销

售体系，鼓励食品生产者在食品包装上
明 确 标 识“ 最 佳 食 用 日 期 ”和“ 保 质 日
期”，支持食品生产经营者以优惠价格销
售临近“最佳食用日期”的食品。推进厨
余垃圾资源化利用。

方案强调，加强反食品浪费日常监
督检查。鼓励单位和个人举报食品生产
经营者食品浪费行为。开通举报热线，
收集问题线索，加强执法监督，强化组织
实施。

我国出台方案反食品浪费
鼓励提供分餐服务

据新华社北京 12月 17日电（记者
谢希瑶 安 蓓）国家发展改革委 17 日称，
根据近期国际市场油价变化情况，按照

现行成品油价格形成机制，自 2021 年 12
月 17 日 24 时起，国内汽油、柴油价格每
吨分别降低 130元和 125元。

汽油柴油价格下调

新华社北京 12 月 17 日电 中国文
联第十一届全委会第一次会议 16 日在
京 举 行 ，会 议 选 举 产 生 新 一 届 领 导 机
构，铁凝连任中国文联主席。

毛乃国、卢映川、叶小钢、冯巩、边
发吉、朱彤、刘恒、许江、李屹、李舸、李
雪健、陈振濂、迪丽娜尔·阿布拉（女 ，
维吾尔族）、孟广禄、俞峰、徐永军、奚

美娟（女）、诸迪、彭丽媛（女）、董耀鹏、
潘鲁生 21 人当选新一届中国文联副主
席。

王一川、冯双白、张宏、张雁彬、高
希希、盛小云（女）6人当选主席团委员。

李屹、徐永军、董耀鹏、俞峰、诸迪、
张雁彬、张宏、黄豆豆（挂职）8 人被推举
为中国文联第十一届书记处书记。

中国文联新一届领导机构产生
铁凝连任中国文联主席

新华社北京12月 17日电 中国作家
协会第十届全委会第一次会议 16 日在
北京举行，会议选举产生新一届领导机
构，铁凝连任中国作家协会主席。

王安忆（女）、白庚胜（纳西族）、毕飞
宇、麦家、李敬泽、吴义勤、迟子建（女）、
张炜、张宏森、阿来（藏族）、陈彦、莫言、
格非、徐贵祥、阎晶明 15 人当选新一届
中国作协副主席。

王跃文、扎西达娃（藏族）、东西、叶

尔克西·胡尔曼别克（女，哈萨克族）、冯
艺（壮族）、老藤、刘慈欣、刘震云、关仁
山、池莉（女）、孙甘露、苏童、李一鸣、杨
克、邱华栋、何向阳（女）、张威（唐家三
少）、邵丽（女）、欧阳黔森、金仁顺（女，朝
鲜族）、周梅森、胡邦胜、柳建伟、施战军、
曹文轩、梁鸿鹰 26人当选主席团委员。

张宏森、李敬泽、吴义勤、陈彦、胡邦
胜、邱华栋、施战军、邓凯（挂职）8人被推
举为中国作家协会第十届书记处书记。

中国作协新一届领导机构产生
铁凝连任中国作协主席

新华社北京 12 月 17 日电（记者 刘夏村）针对山西省
孝义市西辛庄镇杜西沟村因盗采煤炭资源导致透水事故，
记 者 17 日 从 应 急 管 理 部 获 悉 ，截 至 当 日 18 时 许 ，已 有 20
名 被 困 人 员 成 功 升 井 并 送 医 救 治 ，另 有 2 名 被 困 人 员 遇
难。

国务院安委会决定，对该起事故查处进行挂牌督办，要

求山西省抓紧组织调查取证、全力追捕在逃人员、依法依规
追责问责；吸取教训、举一反三，迅速组织开展专项整治，深
入排查、严厉打击非法盗采行为。

国务院安委会要求，各地各部门要坚持统筹好发展和
安 全 ，正 确 处 理 安 全 与 保 供 的 关 系 ，精 准 治 理 违 规 超 产 ，
确保安全保供、稳定保供。

国务院安委会挂牌督办山西孝义盗采煤炭导致透水事故查处

据新华社北京 12 月 17 日电（记
者 魏玉坤）国家统计局 17 日发布关于
2020 年国内生产总值最终核实的公告，
经最终核实，2020 年，GDP 现价总量为

1013567 亿 元 ，比 初 步 核 算 数 减 少 了
2419 亿元；按不变价格计算，比上年增
长 2.2%，比初步核算数下降 0.1 个百分
点。

2020年我国GDP最终核实为1013567亿元

据新华社北京 12 月 17 日电 国家
卫生健康委员会 17 日通报，12 月 16 日
0—24 时，31 个省（自治区、直辖市）和
新疆生产建设兵团报告新增确诊病例
76 例。其中境外输入病例 20 例（广西 7
例，云南 5 例，广东 4 例，上海 3 例，北京
1 例）；本土病例 56 例（浙江 44 例，其中

绍兴市 40 例、杭州市 2 例、宁波市 2 例；
陕 西 5 例 ，其 中 西 安 市 4 例 、延 安 市 1
例；内蒙古 4 例，均在呼伦贝尔市；广东
2 例，其中广州市 1 例、东莞市 1 例；四
川 1 例，在成都市）。截至 12 月 16 日 24
时，现有确诊病例 1556 例（其中重症病
例 10 例）。

国家卫健委通报最新疫情

16日新增新冠肺炎确诊病例76例

新华社太原12月 17日电（记者 梁
晓飞 王劲玉）记者从山西省孝义市“12·
15”盗采煤炭资源导致透水事故致人员
被困抢险救援指挥部了解到，经过救援
人员近 45 个小时的全力营救，经最终核
实，井下被困人员为 22 名，20 人获救升
井，2 人遇难。获救人员生命体征平稳，
已送往医院救治，现场救援工作全部结
束，善后工作同步进行。

目前，案件调查已经展开，将依法
依纪追究相关责任人责任。按照山西
省委省政府部署，孝义市将在全市范围
内开展打击非法盗采专项整治工作。

12 月 15 日 23 时许，山西省吕梁市
孝义市西辛庄镇杜西沟村发生一起盗
采煤炭资源导致透水事故。

山西孝义盗采煤炭导致

透水事故现场救援结束

20人获救 2人遇难

12 月 17 日在山西省孝义市
西辛庄镇杜西沟村拍摄的救援现
场。

新华社记者 曹 阳 摄

““宝宝别怕宝宝别怕，，冬天很快就会过去冬天很快就会过去！！””
12 月 17 日，在西安市钟楼附近的核酸检测点，一位妈妈抱着宝宝排队等待核

酸检测。
自 12 月 9 日新增 1 例本土确诊病例以来，西安迅速启动应急响应，各区县、开

发区连夜开展流调排查、隔离管控、核酸检测等工作。 新华社记者 刘 潇 摄

●纪念吴学谦同志诞辰 100周

年座谈会在京举行，汪洋出席

●各民主党派、工商联、无党派

人士为全面建成小康社会作贡献评

选表彰大会在京举行，汪洋出席并

讲话

●王沪宁出席中国文联中国作

协全委会

●韩正出席企业职工基本养老

保险全国统筹实施工作电视电话会

议并讲话

（均据新华社）